⁹ Quelques études principaux sur les traductions du XII^e siècle à Tolède: García-Junceda (1982–1983), González Palencia (1942), Menéndez Pidal (1955), Millás Vallicrosa (1942).

Ce qui précède est traité en termes de *processio* et *emanatio* dans *De processione mundi*, comme nous le voyons dans les textes suivants, qui occupent une place centrale dans l'œuvre:

Voyons d'abord la relation entre *creatio* et *emanatio*:

Creatio namque rerum a creatore non est nisi exitus formae ab eius sapientia et voluntate; et impressio eius in imaginem in materiam ad similitudinem aquae exitus emanantis a sua origine et effluxio eius, cum una sequitur post aliam.

Car la création des choses par le créateur n'est autre que la sortie de la forme de sa sagesse et volonté; et son impression en image dans la matière est à la ressemblance de la sortie de l'eau qui émane de son origine et de son efflux, quand l'un suit derrière l'autre.

Gundissalinus, 1999, n. 43, pp. 194–195.

Ensuite, la relation entre *creatio* et *processio*:

Sic igitur processit totius mundi constituo: de nihil esse ad possibiliter esse, de possibiliter esse ad actu esse et de actu esse ad corporeum et incorporeum esse. Et hoc totum simul, non in tempore.

Et donc, ainsi a procédé la constitution de la totalité du monde: du néant à la possibilité d'être, de la possibilité d'être à l'être en acte, et de l'être en acte à l'être corporel et incorporel. Et tout cela simultanément et non dans le temps.

Gundissalinus, 1999, n. 67, pp. 220–221.

Dans sa conception de la nature, Gundissalinus combine l'aristotélisme et le platonisme. La conception et la division de l'unité (dans *De unitate*) est de base clairement aristotélicienne; quoiqu'il en soit, les thèses présentes dans les deux œuvres: tout le multiple ou unité secondaire participe de l'unité; tout ce qui participe de l'unité est à la fois un et non-un; toute pluralité est postérieure à l'unité; toute chose persévère dans l'être en tant qu'il procède de et tend à l'unité, ont des racines néoplatoniciennes. Rappelons la formule du Traité sur l'unité: L'unité première et véritable, qui est une unité pour elle-même, a créé une unité différente qui serait inférieure à elle.

L'affirmation selon laquelle l'examen de la nature permettait à celui qui l'étudiait la diction et le discours sur le fondement impliquait, au XII^e siècle, l'idée que la nature n'est autre qu'un ensemble harmonique d'éléments; l'harmonie se définissant comme 'unité dans la diversité', où résonnent encore les échos augustiniens sur la compréhension de l'univers comme un poème ou une composition musicale où l'harmonie n'est autre que l'unité de la fin dans un cosmos télologiquement ordonné sous la direction de la sagesse